Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C -  Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Campus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400 / Tel.: 11 4534.8000

COMUNICADO ECV/BP 2/2018

DIVULGA RELAÇÃO DE DISCIPLINAS
OPTATIVAS PARA O 1º SEMESTRE LETIVO DE
2019 DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM
ENGENHARIA CIVIL DO CÂMPUS BRAGANÇA
PAULISTA DA UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO – USF.

O Coordenador do Curso de Engenharia Civil,
Câmpus Bragança Paulista, da Universidade São
Francisco – USF, no uso de suas atribuições, e
considerando

o término do período para rematrícula em 7 de janeiro de 2019;
o primeiro período de Plano de Estudos de 14 a 16 de janeiro de 2019;
o segundo período de Alteração de Plano de Estudos de 4 a 10 de fevereiro de 2019;

baixa o seguinte

C O M U N I C A D O

Art. 1º Fica estabelecido o período de 14 a 16 de janeiro de 2019 para matrícula nas disciplinas

optativas do curso de Engenharia Civil, a serem ofertadas nas modalidades a distância e presencial,

no 1º semestre de 2019, conforme anexos.

§ 1° Para os alunos regularmente matriculados no 8° semestre (Noturno), será ofertada a disciplina

Tópicos Complementares de Fundações (OP0227), às segundas-feiras.

§ 2° Para os alunos regularmente matriculados no 9° semestre (Matutino), será ofertada a disciplina

Tópicos Complementares de Concreto Armado (OP0231), às sextas-feiras.

§ 3º Para os alunos regularmente matriculados no 9° semestre (Noturno), será ofertado um rol de

disciplinas a distância de acordo com o quadro do Anexo II.

§ 4° Para os alunos regularmente matriculados no 10° semestre (Noturno), será ofertada a disciplina

Tópicos Complementares de Concreto Armado (OP0231), às quartas-feiras.

§ 5° Recomenda-se a todos os alunos que deem preferência na escolha das disciplinas regulares

específicas do próprio curso na inserção do plano de estudos, visando flexibilizar a escolha das

disciplinas optativas.

Art. 2º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, 13 de dezembro de 2018.

Prof. Marcelo da Silva
Coordenador do Curso de Engenharia Civil – Câmpus Bragança Paulista

Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C -  Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Campus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400 / Tel.: 11 4534.8000

Anexo ao Comunicado ECV/BP 2/2018

ANEXO I

DISCIPLINAS PRESENCIAIS RECOMENDADAS COMO OPTATIVAS PARA O 1° SEM/2019
CURSO DE ENGENHARIA CIVIL

CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA

DIA DA

SEMANA
DISCIPLINA

CURSO DE

ORIGEM

CARGA

HORÁRIA

Sexta/Matutino

Quarta/Noturnoo

Tópicos Complementares de Concreto

Armado

Engenharia Civil 72 h

Segunda Tópicos Complementares de Fundações Engenharia Civil 72 h

Tópicos Complementares de Concreto Armado – 72 h.

Objetivo: Capacitar o aluno a dimensionar e detalhar blocos de coroamento, Sapatas, escadas e

muros de arrimo de concreto armado.

Ementa: Dimensionamento e detalhamento de Blocos de Coroamento, Sapatas, Escadas e muro de

arrimo de concreto armado.

Tópicos Complementares de Fundações – 72 h.

Objetivo: Complementar conteúdos relacionados ao tema fundações aprimorando a capacidade do

aluno na compreensão e elaboração de projetos geotécnicos de fundações.

Ementa: Revisão de geologia e mecânica dos solos. Ensaios geotécnicos de campo e laboratório.

Relatórios de ensaios. Tipos de provas de carga e interpretação de resultados. Apresentação de

contenções. Revisão e cálculo de recalques. Cálculo de atrito negativo em estacas. Análise de

desempenho de fundações. Introdução às patologias de fundações com técnicas de reforço.

Abordagem da NBR 6122 atual. Processos de escolha de fundações e elaboração de projeto.

Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C -  Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Campus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400 / Tel.: 11 4534.8000

ANEXO II

DISCIPLINAS NA MODALIDADE A DISTÂNCIA RECOMENDADAS COMO OPTATIVAS PARA O
1° SEM/2019

CURSO DE ENGENHARIA CIVIL – CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA

CÓDIGO DISCIPLINA CARGA HORÁRIA

ED00068 Negócios Internacionais 72 h

ED00069 Desenvolvimento Pessoal e Profissional 72 h

ED00090 Logística Industrial e Gestão De Operações 72 h